18 APÊNDICE N.o 141 — II SÉRIE — N.o 208 — 28 de Outubro de 2005

CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE

Aviso n.o 7221/2005 (2.a série) — AP. — Elaboração de plano
de pormenor para loteamento industrial do Parque Industrial de Bel-
monte. — Amândio Manuel Ferreira Melo, presidente da Câmara
Municipal de Belmonte, torna público, nos termos do artigo 74.o do
Decreto-Lei n.o 380/99, de 10 de Dezembro, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, que, por
deliberação tomada em 15 de Junho de 2005, foi decidido iniciar
o processo de elaboração do plano de pormenor acima referido, tendo
em conta a fixação de novas empresas e de modo a permitir a criação
de condições favoráveis à oferta de emprego no nosso município.

Em simultâneo, faz-se público que foi aprovada pela Assembleia
Municipal, em sessão de 28 de Fevereiro de 2002, a suspensão do
Plano Director Municipal de Belmonte para a área a sujeitar ao Plano
de Pormenor, acompanhada da aprovação de medidas preventivas,
medidas estas que foram aprovadas através da Resolução do Conselho
de Ministros n.o 13/2005, de 2 de Dezembro de 2004, publicada no
Diário da República, 1.a série-B, n.o 13, de 19 de Janeiro de 2005.

Nos termos do n.o 2 do artigo 77.o do referido diploma legal, decor-
rerá, por um período de 30 dias úteis a contar da data desta publicação
no Diário da República, um processo de audição ao público, durante
o qual os interessados poderão proceder à formulação de sugestões,
bem como à apresentação de informações sobre quaisquer questões
que possam ser consideradas no âmbito do respectivo procedimento
de elaboração do Plano de Pormenor para a área a abranger pelo
loteamento industrial/parque empresarial.

As sugestões ou outras informações acima referidas devem ser apre-
sentadas por escrito, devidamente fundamentadas e sempre que neces-
sário acompanhadas por planta de localização e entregues no prazo
acima mencionado, na Divisão Técnica Municipal de Planeamento,
Ordenamento, Infra-Estruturas e Equipamentos Locais desta Câmara
Municipal (Rua de Pedro Álvares Cabral, 135), durante o horário
de expediente (das 9 horas às 12 horas e 30 minutos e das 14 às
16 horas).

A referida Divisão Técnica Municipal estará à disposição para infor-
mações adicionais sobre o assunto.

Prevê-se o prazo de elaboração de três meses, a contar da presente
data.

28 de Setembro de 2005. — O Presidente da Câmara, Amândio
Manuel Ferreira Melo.

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGA

Aviso n.o 7222/2005 (2.a série) — AP. — Renovação de contratos
e contratações. — Para os efeitos do disposto na alínea b) do n.o 1
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável
por força do Decreto-Lei n.o 49/91, de 17 de Outubro, torna-se público
que o presidente da Câmara Municipal de Braga procedeu à cele-
bração e renovação dos seguintes contratos de trabalho a termo
resolutivo:

Período do contrato

Início Fim Observações
Nome Categoria Data

do despacho

Vencimento
mensal
(euros)

Ana Filipa Barros Silva . . . . . . . . . . . . . . . 24-5-2005 1-6-2005 15-9-2006 (a)
Márcia Evelina Coelho Ataíde . . . . . . . . . 8-6-2005 15-6-2005 15-9-2005Técnico profissional de turismo . . . 631,15Raquel Maria Barbosa Rodrigues . . . . . . 8-6-2005 15-9-2005 15-9-2005
Susana Manuela Gomes Silva . . . . . . . . . 11-7-2005 11-7-2005 30-9-2005

Cristina Meira Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . .
José Manuel Pereira Antunes . . . . . . . . .
Paquita Pamela Machado Costa Araújo Sá Técnico profissional de campismo 17-6-2005 18-6-2005 18-9-2005 631,15
Susana Nair Cruz Pereira Carneiro . . . . .
Zélia Iolanda Pinto Silva Marques . . . . .

Toni Catalão Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-6-2005 25-9-2005
Sara Filipa Coelho Ataíde . . . . . . . . . . . . 18-6-2005 25-9-2005
Ricardo David Oliveira Lopes Costa . . . . 18-6-2005 4-9-2005
Cristiana Raquel Silva Pinto . . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005Nadador-salvador . . . . . . . . . . . . . . 17-6-2005 491,60Elvis Arantes Matos . . . . . . . . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Pedro Fernando Lima Barbosa . . . . . . . . 1-7-2005 25-9-2005
Rui Filipe Lima Barbosa . . . . . . . . . . . . . . 1-7-2005 25-5-2005
Rui Manuel Oliveira Costa . . . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005

Ana Fernandes Costa Pereira . . . . . . . . .
Luís Daniel Carvalho Silva . . . . . . . . . . . . Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . 22-6-2005 28-6-2005 29-8-2005 405,96
Marta Carvalho Malhas . . . . . . . . . . . . . .

Ana Catarina Canário Araújo . . . . . . . . . 18-6-2005 4-9-2005
Ana Maria Pereira Laginha . . . . . . . . . . . 18-6-2005 25-9-2005
Gilberto Celestino Moreira Igreja . . . . . . 18-6-2005 25-9-2005
Liliana Andreia Lima Barbosa . . . . . . . . . 18-6-2005 4-9-2005
Maria Juliana Gomes Duarte . . . . . . . . . . 18-6-2005 4-9-2005
Pedro Miguel Barbosa Miranda . . . . . . . . 18-6-2005 25-9-2005
Ricardo Baptista Lima . . . . . . . . . . . . . . . 18-6-2005 25-9-2005
Vânia Sofia Costa Ferreira . . . . . . . . . . . . 18-6-2005 4-9-2005
André Filipe Medeiros da Silva . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Ângela Rodrigues da Costa Vaz . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Cândida Alexandra Alves Ferreira . . . . . 1-7-2005 25-9-2005
Carla Patrícia Peixoto Silva . . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Celso Flávio Peixoto Santos . . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Davide José Castro Almendra . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Filipe Manuel Guedes Ferreira . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Joana Gomes Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005Auxiliar de serviços gerais . . . . . . . 17-6-2005 405,96João Pedro Oliveira Ribeiro . . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
José António Sousa Nogueira . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
José Henrique Silva Veiga . . . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
José Manuel Prieto Braga Sousa Moura 1-7-2005 4-9-2005
Lara Sofia Silva Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Lígia Susana Teixeira Guimarães . . . . . . 1-7-2005 25-9-2005

19APÊNDICE N.o 141 — II SÉRIE — N.o 208 — 28 de Outubro de 2005

Período do contrato

Início Fim Observações
Nome Categoria Data

do despacho

Vencimento
mensal
(euros)

Maria Ester Silva Carvalho . . . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Maria Fátima Dias Carvalho . . . . . . . . . . 1-7-2005 25-9-2005
Mónica Alexandra A. Faria Couto . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Paula Susana Ferreira da Silva . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Paulo Sérgio Castro Nunes Ribeiro . . . . . 1-7-2005 25-9-2005
Rui Orlando Milhão Mendes . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Rui Pedro Oliveira da Cunha . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Sandra Maria Pinto Mendes . . . . . . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Selma Marina Fernandes Barbosa . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005
Telma Andreia Rodrigues Gomes . . . . . . 1-7-2005 4-9-2005

(a) Contrato que inclui a sua renovação, conforme despacho do presidente de 6 de Setembro de 2005.

27 de Setembro de 2005. — O Presidente da Câmara, Francisco Soares Mesquita Machado.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAIOR

Aviso n.o 7223/2005 (2.a série) — AP. — Georgino de Jesus
Valente Pina, vice-presidente da Câmara Municipal de Campo Maior,
faz saber que, de harmonia com a deliberação da Assembleia Muni-
cipal realizada em 23 de Setembro, sob proposta da Câmara Municipal
de 7 de Setembro do corrente ano, foi deliberado aprovar defini-
tivamente que se crie no respectivo Regulamento da Tabela de Taxas
e Licenças Municipais Administrativas o n.o 3 do artigo 15.o, tendo
como designação «Ossários completos com carácter de perpetuidade»,
no valor de E 250.

Foi ainda deliberado não proceder à audiência prévia face à urgên-
cia da fixação da referida taxa, nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 103.o do Código do Procedimento Administrativo.

Foi ainda deliberado que a referida taxa entra em vigor no dia
seguinte à sua publicação no Diário da República e faz parte integrante
do Regulamento da Tabela de Taxas e Licenças Municipais Admi-
nistrativas, publicado no apêndice n.o 139 ao Diário da República,
2.a série, n.o 254, de 3 de Novembro de 1998.

Para constar e devidos efeitos publica-se o presente aviso e outros
de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

30 de Setembro de 2005. — O Vice-Presidente da Câmara, Georgino
de Jesus Valente Pina.

Aviso n.o 7224/2005 (2.a série) — AP. — Georgino de Jesus
Valente Pina, vice-presidente da Câmara Municipal de Campo Maior,
faz saber que, de harmonia com a deliberação da Assembleia Muni-
cipal realizada em 23 de Setembro, sob proposta da Câmara Municipal
de 7 de Setembro do corrente ano, foi deliberado aprovar defini-
tivamente a fixação da taxa municipal de direitos de passagem no
valor percentual de 0,25 % sobre cada factura emitida pelas empresas
que oferecem redes e serviços de comunicações electrónicas acessíveis
ao público.

Foi ainda deliberado não proceder à audiência prévia face à urgên-
cia da fixação da referida taxa, nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 103.o do Código do Procedimento Administrativo.

Foi ainda deliberado que a referida taxa entra em vigor no dia
seguinte à sua publicação no Diário da República e faz parte integrante
do Regulamento da Tabela de Taxas e Licenças Municipais Admi-
nistrativas, publicado no apêndice n.o 139 ao Diário da República,
2.a série, n.o 254, de 3 de Novembro de 1998.

Para constar e devidos efeitos publica-se o presente aviso e outros
de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

30 de Setembro de 2005. — O Vice-Presidente da Câmara, Georgino
de Jesus Valente Pina.

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAIS

Aviso n.o 7225/2005 (2.a série) — AP. — Para os devidos efeitos
torna-se púbico que, por despacho do vereador dos Recursos Humanos
de 2 de Setembro de 2005, com base no Decreto-Lei n.o 218/98, de
17 de Julho, bem como pela Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, foram
celebrados contratos de trabalho a termo resolutivo certo, em 19 de
Setembro de 2005, com Mónica Marília Fernandes Gonçalves e Caro-
lina Perestrelo de Sousa Holstein Campilho, ambas com a categoria

de técnica superior de 2.a classe, na área do património e restauro
das artes decorativas, pelo período de seis meses, renováveis.

26 de Setembro de 2005. — A Directora do Departamento de
Recursos Humanos, por subdelegação, Madalena Ferreira.

Aviso n.o 7226/2005 (2.a série) — AP. — Para os devidos efeitos
torna-se público que, por despacho do vereador dos Recursos Huma-
nos de 23 de Setembro de 2005, com base no Decreto-Lei n.o 218/98,
de 17 de Julho, bem como pela Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho,
foi renovado, por mais 30 meses, o contrato de trabalho a termo
certo, celebrado com Sílvia Simões Nascimento Tacanho, como técnica
profissional de animinação cultural de 2.a classe, com efeitos a 22
de Outubro de 2005.

Mais se torna público que, por despacho do vereador dos Recursos
Humanos de 23 de Setembro de 2005, com base no Decreto-Lei
n.o 218/98, de 17 de Julho, bem como pela Lei n.o 23/2004, de 22
de Junho, foram igualmente renovados por 30 meses os contratos
de trabalho a termo certo, celebrados com Ana Margarida Domingos
Antunes, Jorge Manuel Pereira Dargent e Luís Vasco Carneiro Freire,
como técnicos profissionais de animação cultural de 2.a classe, a partir
de 26 de Outubro de 2005. (Contratos isentos de visto do Tribunal
de Contas.)

26 de Setembro de 2005. — A Directora do Departamento de
Recursos Humanos, por subdelegação, Madalena Ferreira.

Aviso n.o 7227/2005 (2.a série) — AP. — Para os devidos efeitos
torna-se público que, em conformidade com a alínea b) do n.o 1
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
foi deferido conforme despacho do vereador dos Recursos Humanos
de 23 de Setembro de 2005 o pedido de rescisão do contrato de
trabalho a termo certo, celebrado com Isabel Maria Carvalho e Sá,
com efeitos a partir de 3 de Outubro de 2005. (Contrato isento do
visto do Tribunal de Contas.)

26 de Setembro de 2005. — A Directora do Departamento de
Recursos Humanos, por subdelegação, Madalena Ferreira.

Aviso n.o 7228/2005 (2.a série) — AP. — De acordo com o dis-
posto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicado à administração local através do Decre-
to-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho
do vereador dos Recursos Humanos de 5 de Setembro de 2005, e
em conformidade com a Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, foi celebrado
contrato de trabalho a termo resolutivo certo, em 6 de Setembro
de 2005, com Ana Sofia dos Santos Costa e Silva, pelo período de
seis meses, renovável até dois anos, com a categoria de técnico pro-
fissional de animação cultural de 2.a classe.

27 de Setembro de 2005. — A Directora do Departamento de
Recursos Humanos, por subdelegação, Madalena Ferreira.

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO VERDE

Aviso n.o 7229/2005 (2.a série) — AP. — Para efeitos do disposto
na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, aplicável por força do Decreto-Lei n.o 409/91, de
17 de Outubro, torna-se público que, de acordo com o despacho